

Det kgl. Landh.-Selskabs Halvaarsmøde,

den 14de Juni 1871.

Konsejlspræsident, Lehnsgreve Holstein-Holsteinborg præfiderede og lod først afstemme om Optagelsen af nedenstaaende 24 nye Medlemmer. Enstemmig optoges:

Benzen, G. F., Kammerjunker, Thygeslund pr. Hadsund,
 Bjerring, Prokurator i Randers,
 Beck, Godsinspektør paa Grevskabet Verchenborg,
 Brüel, Forpagter paa Breilevkloster,
 Clausen, Forpagter, Müllerup pr. Nyborg,
 Dannemand, Greve, til Aastrup,
 Frederiksen, Proprietær, til Baadesgaard,
 Hansen, P., Forpagter, Kjærsgaard pr. Nørre-Uabn,
 Hage, H., Byfoged i Stege,
 Kalko, H., Proprietær til Alstedgaard pr. Sorø,
 Krarup, J. B., Forstander, Daugaard pr. Daugaard St.,
 Møller, Joh., Maskinfabrikant i Horsens,
 Nyholm, H. C., Proprietær til Daggessvogn,
 Petersen, J., Forpagter, Maribo Ladegaard,
 Rosen, Skovrider, Vester Balsgaard pr. Horsens,
 Rosenkrantz, Baron, Balskov pr. Aarhus,
 Scavenius, D., Godsejer til Vasnæs pr. Skjelskør,
 Smidt, H., Ejer af Nybøllegaard pr. Ddenfe,
 Stampe, Baron til Kirstinelund pr. Præstø,
 Svane, Forpagter, Bonderup pr. Korsør,

Søltøft, F., Cand. polyt., Forpagter, Thyrestrup pr.
Horsens,

Trolle, Forpagter, Gl. Kellinge ved Rjøge,

Undall, Hofjægermester, til Rødsflæt,

Wahl, Proprietær til Raadegaard pr. Rønede.

Wichmann, Proprietær til Frederiksminde pr. Maribo,

Medlemstallet, der ved Dødsfald og Udtrædelse var blevet 497, er altsaa for Tiden 521, hvilket er større end nogen-
sinde tidligere.

Derpaa fremlagde han det reviderede Regnskab for Finants-
aaret 1869—70 og meddelte en Udsigt over det nu sluttede
Regnskab for 1870—71, i hvilket Udgifterne havde beløbet sig
til 14,480 Rd. 3 $\frac{1}{2}$ 3 β , i det væsentlige i fuld Overensstem-
melse med det vedtagne Budget. Af Selskabets Gjæld var der
i det sidstnævnte Regnskabsaar afbetalt 1000 Rd., saa der nu
resterede 2000 Rd., hvoraf det Halve vil blive dækket af inde-
værende Finantsaars Overstud. Derpaa gav han følgende Med-
delelse om Selskabets Virksomhed i det indeværende Aar, altsaa
siden 1ste April:

Af Vandvæfenslærlinger er afgaaet 18 og antaget 36,			
- Mejerisælærlinger	—	4	— 6,
- Mejeribødderlærlinger	—	2	— 2,
- Mejeribestyrerlærlinger	—	1	— 2,
- stoffe lærlinger	—	2	— 2,
- Dræningslærlinger	—	"	— 7,

og til den sidstnævnte Lærlingeklasse vil ikke mere blive antaget
nogen. — Foruden Engmester Jørgensen, der nu i flere Aar til
saa stor Tilfredsstillelse har arbejdet paa Island, og som atter
iaar er sendt til Islands Sønderamt, er tillige en ny Eng-
mester, Madsen, iaar sendt til Vesteramtet.

Af Rejseunderstøttelse er der siden 1ste April tilstaaet:

Gartner N. P. Sørensen til en Englandsrejse . . .	100 Rd.
— Conrad Petersen til Do.	100 —
Skolelærer Bjørnbal til at undersøge fremmede An- stalter for Folkeundervisning	100 —

Forvalter A. la Cour til en Englandsrejse 200 Rb.
Svejtser Claus Olsen 100 —

Desuden er der laant Havesejlskabet 200 Rb. til Hjælp til en Haveudstilling, som imidlertid først bliver til næste Aar.

Ifølge en Anmodning fra den franske Konsul om at komme Landmændene i det nordlige Frankrig til Hjælp med Saasæd, udsendte Sejlskabet en Opfordring i saa Henseende. Det viste sig imidlertid snart, at det var uheldigt at sende Sæd direkte derned, da tilmed Tiden var stærkt fremrykket, og at det derfor var heldigere at sende Penge, for hvilke der kunde kjøbes Saa-sæd. Udbyttet af Indsamlingen meddeles i nedenstaaende Overfigt:

	Penge.		Byg.		Havre.		Hvede.		Kug.
	Rb.	ſj	Lb.	Stp.	Lb.	Stp.	Lb.	Stp.	
Aalborg Amt	291	92	29	7 ¹ / ₂	25	6 ³ / ₄	"	4	
Aarhus Amt	1,645	44	38	1 ³ / ₄	6	2	"	"	
Bornholms Amt	247	24	"	"	"	"	"	"	
Frederiksborg Amt	762	55	7	1	2	"	"	"	
Hjørring Amt	691	16	"	"	"	"	"	"	
Holbek Amt	668	"	"	"	"	"	"	"	
Kjøbenhavns Amt	515	76	5	"	"	"	"	"	
Mariibo Amt	1,828	21	61	"	14	1	1	"	
Odense Amt	100	"	"	"	"	"	"	"	
Præstø Amt	3,365	71	87	1	13	1	"	1	
Randers Amt	870	6	23	2 ¹ / ₂	39	4 ¹ / ₂	"	"	
Ribe Amt	395	69	"	"	"	"	"	"	
Ringkjøbing Amt	903	56	12	6	19	"	"	"	
Sorø Amt	2,865	49	"	"	"	"	"	"	
Svendborg Amt	704	24	"	"	"	"	"	"	
Thisted Amt	1,199	81	"	"	"	"	"	"	
Vejlø Amt	583	51	37	6	28	4	"	"	
Viborg Amt	1,107	80	"	"	"	"	"	"	
Andre Bidragydende	506	64	"	"	"	"	"	"	
Salt indkommen	19,253	15	302	1 ³ / ₄	148	3 ¹ / ₄	1	5	

Største Delen af Pengebeløbet (51,000 Frs.) er sendt Konsul Bonvarlet i Dunquerque; 100 Tdr. Byg og 100 Tdr. Havre ere sendte over Antwerpen til Departementet Ardennerne; Resten af Sæden sendtes den 13de Maj pr. Dampfskib „Arcturus“ til Dunquerque, men Skibet fik Skade paa Maskinen og er nylig vendt tilbage hertil. Sæden bliver nu solgt, og Pengene sendte.

I Vinterens Løb har der været holdt følgende 8 Diskussionsmøder, indledede med følgende Foredrag:

Den 14de December: Om Landmandsforfamlingernes fremtidige Ordning; af Redaktør E. Møller-Holst.

Den 18de Januar: Om Forbedringen af Arbejdernes Raar ved selvhjælpende Foreninger, navnlig Husholdningsforeninger; af Bogholder Faber.

Den 1ste Februar: Hvorvidt svarer Anvendelsen af en betydelig Driftskapital Regning i det danske Agerbrug; af Etatsraad Tesdorpf.

Den 8de Februar: Den dyriske Varme; af Dr. Krabbe.

Den 22de Februar: Hvad kan der fra Landbosforeningernes Side gøres for at ophjælpe Agerbruget hos Husmænd og andre mindre Jordbrugere; af Kammerraad Andersen.

Den 8de Marts: Om Koldtvandsystemernes Benyttelse i Mælkerierne her i Landet; af Kand. Segelcke.

Den 22de Marts: Om Højdeforholdene paa Øerne; af Kaptajn Madsen.

Den 29de Marts: Om Udviklingen af Agerbruget i Danmark; af Landboskoleforstander S. E. la Cour.

Dernæst fattes følgende motiverede Forslag af Kammerraad Andersen under Forhandling:

Da det kongelige Landhusholdningselskab stiftedes i Aaret 1769, var der saa godt som ikke en eneste egentlig Landmand, der havde nogen direkte Del i Udførelsen af de forberedende Skridt til Iværksættelsen af den Gjærning, der senere skulde faa stor Betydning for Udviklingen af vort Landbrug, ligesom der ogsaa i en lang Aarrække kun taltes meget saa Landmænd blandt Selskabets Medlemmer. Det maa saaledes ogsaa af Hensyn hertil endmere være Pligt for Landmændene i Nutiden at paastjønne, hvad der tidligere af Fædrelandsvenner og i mange andre Retninger højt fortjente Mænd paa saa mange Maader virkede for at hjælpe vore Forgjængere frem paa en Tid, da Forholdene gjorde det saa ulige vanskeligere for disse, gennem Foreninger eller enkeltvis, selv at bringe Agerbruget paa et andet og bedre Standpunkt.

Blandt de Mænd, hvem Takken i denne Retning først og

fremmest tilkommer, maa upaatvilelig Gehejmekonferentsraad Jonas Collin sættes øverst. Fra Aaret 1809 var han som bekendt i 46 Aar en af Selskabets Præsidenter og vist i saa godt som alle disse den styrende, ikke blot af Navn, men i Ordbets bedste Betydning af Gavn, og da det derfor endelig begyndte at gaa op for Landmændene, at det var fra deres egen Midte, at den Støtte, hvortil Landhusholdningselskabet i Aarenes Løb mere og mere var kommen til at trænge, maatte og burde komme, var det saaledes ogsaa et smukt Udtryk for denne Tak, at den 29de Marts 1859, som var Halvhundredeaarssdagen for Collins første Valg til Præsident, blev Vendepunktet i saa Henseende.

Selskabets Medlemsantal, der efterhaanden var gaaet ned til c. 80, forøgedes nemlig fra denne Dag med over 100 nye Medlemmer, for Størstedelen blandt Landets Godsejere og andre større Landbrugere. Hermed var Vejen viist, og senere har Tilgangen som bekendt uafbrudt været saa meget større end Afgangen, at Selskabet nu fra Danmarks forskjelligste Egne tæller over 500 Medlemmer. En stimpel Følge af denne glædelige Tilvæxt i Medlemsantallet er det imidlertid ogsaa bleven, at den Forretningsgang og de Love, der passede i Selskabets tidligere Tid, og da næsten alle Medlemmerne boede i eller ved Kjøbenhavn, nu ikke kunne vedblive at være stemmende med de saa meget forandrede Forhold, og at der navnlig maa stræbes hen til, at der saavidt muligt kan gives alle Medlemmer mere lige Lejlighed til at følge Gangen i Selskabets Virksomhed, saaledes at selv de længst fra Hovedstaden boende, naar de selv ville, kunne gjøre noget mere end hde deres aarlige Bidrag. I modsat Fald maa efterhaanden en Slappelse i Interessesen for Selskabet igjen gjøre sig gjældende, hvad der fremfor alt itide bør forhindres, og som Forretningsgangen nu er, er det heller ikke let muligt, at de forskjellige Anskuelser, der altid, mere eller mindre paavirkede af afvigende Meninger i andre Retninger, maa gjøre sig gjældende blandt saa mange og under saa forskjellige Forhold stillede Medlemmer, paa den rette Maade kunne mødes i den ønskelige Samvirken om Selskabets Gjerning.

Vel er det kun 14 Aar siden, at Selskabets Love ændredes noget og paa en heldig Maade forkortedes, men det var dog forud for Aaret 1859, og Medlemsantallet med videre stod dengang saa nær ved det foran nævnte Standpunkt, at de Forandringer, der da foretoges, nu ikke kunne gjøre en Ændring i Lovene mindre fornøden.

Hvad det navnlig gjælder om er, som alt bemærket, at samle Interessesen om Landhusholdningselskabet og dets Virksomhed mere, end dette nu kan siges at være Tilfældet, da forholds-

vis meget for faa Medlemmer udrette noget, men mange flere nøjes med i Frastand at yttre deres Misfornøjelse med, hvad der skeer, ligesom det ogsaa som ved sidste Halvaarsmøde kan blive Tilfældet, at ikke uvigtige Bestemmelser, i et Selskab med over 500 Medlemmer, afgjøres med 7 a 8 Stemmer.

De 2de Retninger, i hvilke jeg særlig maa anse Forandringer i Lovene for gavnlige, gjælder Selskabets Møder og de 12 Kommissionsmedlemmers Dvergang til en mere direkte Meddelel-
agtighed i Ledelsen af Selskabets specielle Virksomhed.

I førstnævnte Henseende maa jeg saaledes anse det for rettest, at der for Fremtiden kun afholdes eet Møde om Aaret, i December Maaned, hvor alt væsentlig som hidtil forhandles og vedtages, ligesom alle Valg foregaa i Forbindelse med samme, men dels for at ikke, som nu, Optællingen af Stemmesedlerne skal optage for megen Tid fra de egentlige og vigtigere Forhandlinger, dels for at ogsaa selve Afgivelsen af Stemmerne kan blive mere lige for alle Medlemmer, uden Hensyn til disses Opholdssted, maa jeg tillige anse det for rettest, at alle Valg, efter at Underretning om samme, som nu, tilligemed Virksomhedsplanen for det kommende Aar forud er tilsendt alle Medlemmer, ene afgjøres ved Udfyldelsen af de samtidig omsendte Stemmesedler, der senest 3 Dage før Aarsmødet tilstilles Selskabets Sekretariat, og Dagen forud før dette afholdes finder derefter Optællingen af Stemmerne Sted af 5 Medlemmer af Selskabets Bestyrelse, f. Ex. den Præsident og de 4 Kommissionsmedlemmer (Bestyrelsesmedlemmer), der Aaret forud ere valgte, hvorefter da kun ved Begyndelsen af Mødet ved Oplæsningen af den ved Optællingen førte og af vedkommende Bestyrelsesmedlemmer underskrevne Protokol, bliver at meddele Udfaldet af samtlige Valg.

Med Hensyn til den forandrede Virksomhed for de 12 nuværende Kommissionsmedlemmer, da vil jeg anse det for fuldkommen tilstrækkeligt, at disse, under Navn af Bestyrelsesmedlemmer, foruden som hidtil at afgive Betænkning over de fra Præsibiet tilsendte Sager, tillige, i Lighed med hvad der finder Sted for Landbosforeningernes Vedkommende, samles med de 3 Præsidenter til fælles Bestyrelsesmøder saa ofte det ansees for nødvendent, men mindst to Gange aarlig: en Gang naar Planen lægges til Selskabets Virksomhed for det kommende Aar, og en Gang i Maj eller Juni Maaned.

Ethvert Forslag om Forhandlingsgjenstande, der ønskes fremmet paa Aarsmødet, maatte da ogsaa som i Landbosforeningerne indgives og forud drøftes i et af disse Bestyrelsesmøder, ligesom man vist ogsaa uden Risiko til samme kunde henlægge Optagelsen af nye Medlemmer, hvis der maatte blive Anledning til at gjøre

dette mere end een Gang aarlig, ved Aarsmødet i December Maaned.

Ved Gjennemførelsen af den første Forandring haaber jeg nemlig, naar kun eet Møde holdes om Aaret, og Tiden paa dette ikke spildes med Stemmeoptællingen, at Interessens for Forhandlingerne om Selskabets Gjerning vil vækkes saa meget, at Tallet paa de Medlemmer, der møde og deltage i disse, vil blive et andet og heldigere end nu; og med Hensyn til den foreslaaede Forandring i Bestyrelsen, da maa det upaatvivlelig faa sin Betydning, at Selskabets Medlemmer hele Landet over gennem Valget af de 12 Bestyrelsesmedlemmer faa en berettiget Afgang til at gjøre de mulig noget afvigende Anskuelser eller mere stedlige Interesser gjældende, og at derved de hinanden modsatte Principer ikke som nu ene maa mødes og brydes om Præsidentvalgene, hvorved det, hvad der ikke sjældent har viist sig at være Tilfældet, bliver meget vanskeligt at holde det rent personlige, eller Bedkommendes øvrige Stilling og Virksomhed paa rette Maade udenfor hvad der vedkommer Selskabet og Præsidenternes Stilling til dette.

Hertil kommer endvidere, at efterat Landhusholdnings-selskabets Stilling til og overfor Landets Landboforeninger i de senere Aar har udviklet sig paa en saa heldig Maade, at Selskabet, ved Siden af dets øvrige Virksomhed, mere og mere er gaaet over til at blive det rette Hovedsamlingspunkt for samtlige Foreninger, er det ogsaa, af Hensyn til den store Betydning dette, fremdeles fortsat og fremmet paa rette Maade, kan faa for Landbrugets videre Udvikling, af Bigtighed, at Forretningsgangen i Landhusholdnings-selskabet og Landboforeningerne, som her foreslaaet, mere nærme sig hinanden i Grundprinciperne, og idet jeg saaledes anseer det for uforuødent at paapege flere specielle Ændringer i Lovene, troer jeg, der er Anledning nok til ved det forestaaende Halvaarsmøde at nedsætte et Udvalg til paa Grundlag af de nu gjældende Love og med Hensyn til de her foreslaaede Ændringer at udarbejde og indgive et Forslag til nye Love for Selskabet, hvilket Forslag da ved Mødet i December Maaned kunde komme til endelig Behandling, og idet jeg derfor herved, i Henhold til Lovens § 8, tillader mig at indgive Forslag til det højtærede Præsidium om Nedsættelsen af et saadant Udvalg, ved nævnte Møde den 14de Juni d. A., tillader jeg mig endvidere, for at Sagen kan blive drøftet fra alle dertil berettigede Sider, at foreslaa, at Udvalget kommer til at bestaa af 7 Medlemmer, nemlig: 1 af de 3 Præsidenter og 2 af de 12 Kommissionsmedlemmer, valgte specielt som saadanne, samt 4, uden Hensyn til deres øvrige Stilling i Selskabet, frit valgte Medlemmer af dette“.

Kammerraad Andersen har saa udførlig motiveret sit Forslag, fordi han ej har villet foreslaa et Udvalg til Lovens Revision nedfat uden tillige at paapege, hvilke Forandringer der navnlig forekomme ham ønskelige; han er desuden gaaet ud fra, at disse bør foretages saa jævnt og simpelt som muligt. Der vil muligvis blive gjort den Indvending, at man lige saa godt kan lade Stemmefedlerne optælle selve Mødedagen i et andet Lokale; men man vil saa først erholde Resultatet ved Mødets Slutning, og det vil i mange Tilfælde være uheldigt. Det vil maaffe blive vanskeligere efter hans Forslag om Valgmaaden at træffe Overenskomst om Valgene, men dels vil det være lige for alle, dels vil man kun være nødsaget til i Tide forud at virke derfor.

Kammerherre Wichfeld: Det er vanskeligt at udtale sig om et Forslag efter blot at have hørt det oplæse een Gang. Imidlertid billiger han dets Motiver og takker Forslagsstilleren for det. Den ringe Samvirken mellem Præsdiæt og Selstabet Medlemmer maa vist ofte have hæmmet det Førstnævnte i dets Virksomhed, og største Delen af de ny indtraadte Medlemmer have kun ved deres Medlemsbidrag havt Lejlighed til at støtte Selstabet. I Begyndelsen af Selstabet's Virksomhed vare Bondestandens Raar yderst flette, og det maatte da væsentlig rette sin Opmærksomhed paa at ophjælpe disse. Men efterhaanden som disse bedredes, har Selstabet mere kunnet yde sin Hjælp til hele Landbrugets Fremme ved f. Ex. at virke for Mælkerivæsenets Udvikling, ved at foranstalte Foredrag holdte, ved at stille sig som Moderelskab for alle vore Landboforeninger og knytte disse til sig. Der er saaledes udrettet meget, takket være Præsdiæt, men hvad der nu i Fremtiden nærmest bør søges udrettet, drifter han sig ikke til at paapege, men kan kun udtale de bedste Ønsker i saa Henseende. Det vil være for meget forlangt af Bestyrelsen, at den altid skulde kunne se alle de Retninger, hvori Selstabet's Medvirkning maatte være særlig ønskelig; et Forslag som det foreliggende, der sætter den i Stand til at drage Nytte af den Intelligents, som Selstabet's Medlemmer indeslutter, ved at drøfte Virksomhedsplanen sammen med et større Udvalg af disse, forekommer ham derfor at være en heldig Tanke. Det er i Reglen heldigt for en Sag, at den kan underkastes flere og flersidige Behandlinger; hidtil har Virksomhedsplanens Vedtagelse i Decembermødet været en vel summariff Behandlingsmaade. Han tvivler om, at det er rigtigt at unblade Sommermøderne, da det er heldigt ofte at samle Medlemmerne, for at vedligeholde deres Interesse for Selstabet's Anliggender. Han vil stemme

for at nedfætte et Udvalg paa 7 Medlemmer for at drøfte Sagen paa Grundlag af det foreliggende Forslag.

Forpagter Heide tiltræder i Hovedsagen Forslaget, som han anseer for heldigt. Han troer imidlertid, at vi bør beholde halvårlige Generalforsamlinger, men derimod bør disse næppe afholdes som hidtil i Juni og December, da Terminen, af Hensyn til hvilken disse Tider ere valgte, nu snarere holder Folk hjemme end fører dem til Kjøbenhavn, i alt Fald for Sjællands Vedkommende. Han mener, at det maasse vilde være heldigere, at Bestyrelsesmedlemmernes Antal blev noget større end 12.

Rind. Andersen har ikke foreslaaet Valget af et stort Antal Bestyrelsesmedlemmer, for at det ikke skal faa Ubseende af store Reformer. For en 30—40 Aar siden drog Terminstiderne en stor Del Medlemmer, der den Gang tilmed for største Delen boede paa Sjælland, til Kjøbenhavn. Nu er derimod begge disse Forhold forandrede, og han samstemmer derfor i, at Terminstiderne ikke ere heldige Samlingstider. Uden at ville fastholde Forslaget om kun at holde eet Møde aarlig, vil han dog gjøre opmærksom paa, at Hovedinteressens altid vil knytte sig til Efteraarsmødet, at Sommermøderne ofte have været meget sparsomt besøgte, og at det da er bedre slet intet at holde.

Profesfor Førgensen: Selskabets Bestyrelse har ikke havt noget imod de foreslaaede Forandringer. Det har netop været dens Ønske, at faa den bestaaende Kommissions Medlemmer til at medvirke saa meget som mulig, og saasnart en Sag har kunnet taale Opsættelse, har man altid forelagt den for Kommissionsmedlemmerne, især naar det gjaldt Pengesager eller Bevillinger, og disses Indstilling er da altid bleven fulgt. Denne Henvendelse er derimod ikke saa let at iværksætte, som det seer ud til, da Kommissionsmedlemmerne bo i alle Dele af Landet, maasse ere flere af dem netop bortrejste, naar man henvender sig til dem. For de løbende Sagers Vedkommende vilde det være heldigt at kunne træde direkte i personlig Samvirken med et Udvalg. Kun nærer han en Frygt for, at det ikke altid vil lykkes at faa dette Medlemmer samlede, og møder der kun 2 eller 3 deraf, da vil det være meget uheldigt. Ogsaa de paa-pegede Tidsforandringer for Halvaarsmøderne anseer han for heldig, navnlig bør Efteraarsmødet vist henlægges til Oktober istedetfor som nu til Decbr. — Sluttelig gjør han opmærksom paa, at det vil blive vanskeligt ved det forestaaende Decembermøde, da der i og for sig er saa mange Sager der skulle behandles, at finde Tid til at drøfte den Betænkning, som vil komme til at foreligge fra det eventuelle Udvalg om det her fremkomne Forslag.

Præsidenten: Man vil da enten kunne holde 2 Møder, et Formiddags- og et Eftermiddagsmøde, eller ogsaa behandle Udvalgets Betænkning paa et Møde nogle Dage forud for den egentlige Generalforsamling. I hvert Fald bør Betænkningen trykt omjendes til Medlemmerne inden Mødet.

Rigsdagsmand Zahle: Jo talrigere den eventuelle Bestyrelse eller Kommission vil blive paa Medlemmer, desto vanskeligere vil det blive at faa den samlet, da det vil være at paalægge dem en slem Byrde ret ofte at rejse her til Kjøbenhavn i denne Anledning. Man henstiller derfor, om det ikke vil være rigtigere, at dele Kommissionen i flere Underudvalg, der hver har sine Grene af Forretningerne at varetage. De enkelte Medlemmer ville da kun komme til at møde sjældnere, og kun 2 Gange om Aaret, umiddelbart inden de halvvaarlige Møder, vil det være nødvendigt, at alle Kommissionsmedlemmerne samles med Præsidiat for at vedtage Forslaget om Virksomhedsplanen.

Kmrd. Andersen: Det vil vist næppe være rigtigt i Lovene at fastslaa, hvorledes Forretningerne skulle fordeles og ordnes mellem Præsidiat og Kommissionen.

Prof. Førgensen: Indtil 1857 havde man netop flere Kommissioner, men man havde fundet det upraktisk, og ved Lovens Omarbejdelse det nævnte Aar havde man derfor bestemt kun at have een Kommission, men saaledes, at Præsidiat da i de enkelte Sager kun henvendte sig til et mindre Antal, 2—3 eller 4, af disse. Den Beredvillighed, hvormed Landbosforeningernes Udvalgte møde i Kjøbenhavn til Delegeretmøderne, giver Haab om, at det ikke vil blive saa vanskeligt ogsaa at faa Kommissionsmedlemmerne til at møde.

Nedsættelsen af et Udvalg vedtoges da enstemmig med 25 Stemmer, og til dette valgtes derpaa: Blandt Præsidenterne: Prof. Førgensen (17 St.); blandt den nuværende Kommissions Medlemmer: Forpagter Heide (22 St.) og Kmrd. Andersen (18 St.), og blandt Selskabets øvrige Medlemmer: Kmhr. Wichfeld (21 St.), Kmhr. Skeel til Dronninglund (15 St.), Godsejer Valentiner (13 St.) og Kand. Segelcke (11 St.).

Baron Wedell, Overdrevsgaarden, har lovet et fræværende Medlem af Selskabet, Gaardejer Knud Petersen, at rette en Anmodning til Selskabets Præsidium om at foranstalte, at en ny Udgave af Kand. Segelckes „Veiledning i Smørtilberedning for mindre Jordbrugere“ snarest mulig maatte udkomme. Dette Skrift, der for længe siden er udsolgt, har udrettet meget Godt, og der føles stor Trang til det. Man har tænkt sig, at Sel-

skabet kunde afhjæbe Hr. Segelcke Forlagsretten til Skriftet og saa udgive det paany, og han beder derfor om Selskabets Medvirkning dertil.

Præsidenten: Det træffer sig saa heldigt, at Kand. Segelcke selv er tilstede; han vil bedst kunne svare paa Baron Wedells Opfordring.

Kand. Segelcke: Det kan naturligvis kun glæde mig at høre en saa smigrende Dom om mit Skrift, og jeg kan forsikre, at havde det været mig muligt, var der for længe siden udkommet en ny Udgave. Men den gamle Udgave trænger til en Revision, og min Tid har ikke tilladt mig at foretage en saadan. Min Tid er nemlig i den Grad optaget af Besøgende, der ønske Oplysninger om Spørgsmaal, der vedrøre deres Kællier, og af Bevarelsen af skriftlige Forespørgsler, at der ikke levnes mig den fornødne Ro og Tid til literære Arbejder. Jeg savner i høj Grad Assistance, der kunde lette mig noget af det Arbejde, der paahviler mig. Jeg har nu Udsigt til at faa denne Hjælp, og lykkes det, skal den lille Smørbog ogsaa snart udkomme.

Prof. Jørgensen troer nok, at det kan betragtes som sikkert, at Kand. Segelcke vil faa den Assistance, han trænger til.

Kmrd. Andersen: Selv den gamle Udgave af Smørbogen vilde være meget velkommen.

Prof. Jørgensen: Det er ubilligt at forlange af en Forfatter, at han skal udgive en ældre Bog paany, naar den ikke længer tilfredsstiller ham.

Baron Wedell haaber, efter disse Udtalelser, at kunne bringe det Svar, at Selskabet vil drage Omsorg for, at Kand. Segelckes Skrift snart vil udkomme paany.

Præsidenten maa dog forvare Selskabet imod, at det paatager sig nogen Forpligtelse i saa Henseende. Jeg maa henvise til Kand. Segelcke selv.

Kand. Segelcke: Det maa bero paa, om jeg faaer den Assistance, der er stillet i Udsigt. Hvis jeg faaer den, skal den nye Udgave nok udkomme.

Kmrd. Andersen vil benytte Lejligheden til at omtale, at der ogsaa er udtalt et Ønske om en ny Udgave af Wegeners Krønike om Kong Frederik 6.

Prof. Jørgensen maa dog betragte en ny Udgave af dette Skrift som tildels liggende udenfor Selskabets Opgave. Selskabet har allerede for længere Tid siden underrettet Konfr. Wegener om, at det opgav sin Forlagsret til dette Skrift og overlod det til Forf., om han vilde udgive det paany.